
SEGUNDA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 20136  CADERNO 3

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631727

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria nº 115/2013
Data de Admissão: 18/12/2013
Data Concurso: 22/12/2009
Valido até: 21/12/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
KARLY DE OLIVEIRA COSTA                           AUXILIAR TECNICO                   
TOMAZ PINA MAIA                                   AUXILIAR TECNICO                   
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631732

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria nº 116/2013
Data de Admissão: 20/12/2013
Data Concurso: 22/12/2009
Valido até: 21/12/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ANA PAULA DE SOUZA COSTA                           AGENTE 
ADMINISTRATIVO              
DANIELLE MARCIA TAVARES MELO                      AGENTE 
OPERACIONAL                 
EUCLIDES CARVALHO SILVA JUNIOR                    AGENTE 
OPERACIONAL                 
FABIANO SEABRA PEREIRA BARBOSA                    AGENTE 
OPERACIONAL                 
IONA AMARAL DA SILVA                              AGENTE OPERACIONAL                 
JOEL BRITO PEREIRA JUNIOR                         AGENTE 
OPERACIONAL                 
LUIZ CARLOS PINHEIRO GOMES                        AGENTE 
OPERACIONAL                 
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631738

Órgao: CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARA S/A
Modalidade de Admissão: Concurso
Ato: Portaria nº 117/2013
Data de Admissão: 20/12/2013
Data Concurso: 22/12/2009
Valido até: 21/12/2013
Admitidos:
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ANA KARENINE PAIVA COSTA                          AGENTE 
ADMINISTRATIVO              
RENATO LEONEL DE ARAGÃO JUNIOR                    AGENTE 
OPERACIONAL                 
Ordenador: CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA

PORTARIA Nº 110/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631613

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa; e considerando o decreto nº 870 de 
04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1-Designar o servidor GUILHERME FERNANDO DOS SANTOS 
AZEVEDO, matrícula: 8094116/1 ocupante do cargo de 
COORDENADOR DE APOIO LOGÍSTICO, para a função de fiscal 
do Contrato Administrativo nº 08/2013 firmado com a empresa 
Stillo Serviços Comércio e Conservação com vigência 01/10/2013 
a 29/03/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Dezembro de 
2013.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

PORTARIA Nº 111/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631624

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa; e considerando o decreto nº 870 de 
04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1-Designar a servidora VERA DE FÁTIMA CABRAL PAIVA 
matrícula: 7007035/1 ocupante do cargo de CHEFE DE RECURSOS 
HUMANOS, para a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 
09/2013 firmado com a empresa CIEE – Centro de Integração 
Empresa -Escola com vigência 29/10/2013 a 28/10/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Dezembro de 
2013.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

PORTARIA Nº 112/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631634

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa; e considerando o decreto nº 870 de 
04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1-Designar a servidora EMMALICE FERREIRA DIAS, matrícula: 
5333105/01 ocupante do cargo de Chefe da Divisão de 
Transporte, para a função de fiscal do Contrato Administrativo nº 
010/2013 firmado com a empresa LOCAMIL SERVIÇOS (locação 
de veículo) com vigência 12/11//2013 a 11/11/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Dezembro de 
2013.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

PORTARIA Nº 113/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631640

O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa; e considerando o decreto nº 870 de 
04/10/2013 que dispõe sobre a obrigatoriedade de designar 
fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução dos 
contratos:
RESOLVE:
1-Designar o servidor GUILHERME FERNANDO DOS SANTOS 
AZEVEDO, matrícula: 8094116/1 ocupante do cargo de 
COORDENADOR DE APOIO LOGÍSTICO, para a função de fiscal 
do Contrato Administrativo nº 011/2013 firmado com a empresa 
Líder Engenharia com vigência 20/11/2013 a 19/11/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 17 de Dezembro de 
2013.
CARLOS AUGUSTO BARBOSA DE SOUZA
Diretor Presidente
CEASA/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631703

Portaria: 3854/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
THALES MARTINS                        Gerente                   108002460   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20604137062040000    0261000000          339030              2.000,00
20604137062040000    0261000000          339039              2.000,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ODENIR MARGALHO DE SOUZA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631729

Ato: Nº 5061 DE 20 DE DEZEMBRO 2013
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: VACÂNCIA A PEDIDO PELO MOTIVO DE POSSE EM 
OUTRO CARGO INACUMULÁVEL
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / LEONARDO BRANDÃO MATOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECÚARIO - MÉDICO VETERINÁRIO)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631735

Ato: Nº 5062 DE 20 DE DEZEMBRO 2013
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / LEONARDO BRANDÃO MATOS (GERENTE)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631764
PORTARIA Nº 5063/2013 - ADEPARÁ, DE 20 DE  

DEZEMBRO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/267659, de 05 de junho de 
2013.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
REMOVER a pedido a contar de 01 de agosto de 2013, os 
servidores abaixo relacionados:

· ADRIANO MARCOS DE CARVALHO VILAR, matrícula n° 
54185775/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médico Veterinário, da Gerência de Defesa Animal para a 
GSGEO.
· MAURO AUGUSTO FADUL NEVES, matrícula n° 5861870/3, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário – Engenheiro 
Agrônomo, da Gerência de Defesa Vegetal para a GEEPI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
Portaria nº 5064/2013 - ADEPARÁ, DE 20 DE DEZEMBRO 
DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Despacho do Diretor Operacional, de 20 de 
dezembro de 2013, que solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor GLEIDSON PANTOJA BENICIO, 
matrícula n° 54191184/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, da Gerência Regional de Breves/ULSA de Anajás 
para a Gerência Regional de Abaetetuba/ULSA de Tomé-Açú, a 
contar de 01/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
Portaria nº 5065/2013 - ADEPARÁ, DE 20  DE DEZEMBRO  
DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2013/563604 de 25 de novembro de 
2013, que se refere à designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA MENDES VELOSO, 
matrícula n° 5091829/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela Gerência 
do Programa de Controle da Raiva dos Herbívoros e outras 
Encefalopatias – GPCRH - EETs, durante o período de gozo de 
férias da servidora ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO, matrícula 
n° 54180064/2, no período de 10/12/2013 a 08/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
Portaria nº 5066/2013 - ADEPARÁ, DE 20 DE DEZEMBRO 
DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Memorando 120/2013 - GSGEO, de 11 de 
novembro de 2013, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADRIANO MARCOS DE CARVALHO VILAR, 
matrícula n° 54185775/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, para responder pela Gerência 
de Sistemas Georreferênciais - GSGEO, durante o período de gozo 
de férias do servidor ROGERIO FERREIRA LOURENÇO, matrícula 
n° 54185784/1, no período de 16/12/2013 a 14/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral
Portaria nº 5067/2013 - ADEPARÁ, DE 20 DE DEZEMBRO 
DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o laudo pericial 048/2013, emitido pela SEAD, 
relativo ao adicional de insalubridade dos servidores lotados no 
Serviço de Inspeção Estadual – GSIE/SEDE.
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste 
Órgão, Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente 
a 10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO A CONTAR 
DE

5861683/3 JANETE MILEN VIEGAS FEA – MÉDICA VETERINÁRIA 26/11/2013

51855627/2 JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA

FEA – MÉDICO 
VETERINÁRIO 26/11/2013


